
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09110 

 Del: 30/11/2022 

 Esecutivo Da: 30/11/2022 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

Fornitura scatole di archiviazione per l’Ufficio Elettorale

 

IL DIRIGENTE

 Premesso che: 

· con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2022 - 2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario - 

Nota  integrativa,  Piano Triennale  Investimenti  ed ulteriori  allegati”è  stato  approvato  il  bilancio 

finanziario 2022/2024;

·  la Giunta Comunale,  in data 17/05/2022, ha approvato la Deliberazione n° 2022/209 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e con il medesimo atto i responsabili dei servizi  

e degli  uffici  sono stati  autorizzati  ad adottare gli  atti  di gestione finanziaria relativi  alle spese 

connesse alla realizzazione del programma;

Considerato che, si rende necessario si rende necessario l’acquisto di scatole in cartoncino per l’Ufficio  
Elettorale, ad integrazione di quelle già presenti, da utilizzare per l’archiviazione dei verbali e di tutto il  
materiale relativo alle consultazioni elettorali;

Ritenuto,  pertanto, di procedere all’acquisto di n. 168  scatole in cartoncino “CAGLIARI” con bandella 
richiudibile con elastico, fissata nella parte anteriore e posteriore con rivetti in metallo- color “cartone” - 
Misure: cm. 30,5x21,5 – h cm 13,5;

Pag. 1 di 4 DD/2022/09110



Riscontrato che non risulta  attivata  da CONSIP S.p.A.  e  da  altri  soggetti  aggregatori  una specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a € 5.000,00 sino al sotto soglia;

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, viene stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e 

che pertanto  è  possibile  procedere  all’acquisizione di  cui  trattasi  al  di  fuori  dei  suddetti  strumenti  di 

acquisto;

Dato  atto  che  è  stata  svolta  un’indagine  con  richiesta  di  preventivo  a  ditte  presenti  sul  mercato 

(Cartotecnica Gargani di Stefano Gargani, Comar sas, Didattica Toscana srl) come da documentazione 

conservata agli atti;

Valutato che l’unica offerta presentata entro la scadenza dell’indagine (22/11/2022) è stata quella della 

ditta Cartotecnica Gargani di Stefano Gargani (prot. 401705 del 25/11/2022), allegata parte integrante, 

per un costo pari a € 11,00= escluso iva, per ogni scatola (totale € 1.848,00= più IVA 22%);

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lettera a) della L. 12/2020, come modificato dalla L.  

108/2021,la fornitura di scatole sopra descritta alla ditta Cartotecnica Gargani di Gargani Stefano – via 

Mario Ulivelli n. 6 rosso – 50127 Firenze – P.I. 06514500484 – C.F. GRGSFN63B02D612I , per la spesa 

complessiva di € 2.254,56=compreso IVA 22% e di assumere un impegno di spesa pari di pari importo a 

favore di Cartotecnica Gargani di Gargani Stefano a valere sul Capitolo U/22875 esercizio finanziario 

2022; 

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le 

risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto che:

- il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio 

Servizi Demografici, il quale dichiara congrua l’offerta della ditta e che non sussistono conflitti di interesse 

in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario;

- la fornitura sarà consegnata entro il 31/12/2022;

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

Pag. 2 di 4 DD/2022/09110



136/2010;

- l’art.24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile;

- il preventivo della ditta Cartotecnica Gargani di Gargani Stefano costituisce parte integrante al 

presente provvedimento;

- ll contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai 

sensi dell’art. 4, c. 2 lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo 

quanto previsto all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto inoltre che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z9E38C5356;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con 

delibera G.C. n. 20 del 1/2/2022;

- il decreto sindacale n. 76 del 30/9/2022;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare all’azienda Cartotecnica Gargani di Gargani Stefano – via Mario Ulivelli n. 6 rosso – 

50127 Firenze – P.I. 06514500484 – C.F. GRGSFN63B02D612I (cod. ben. 52100), la fornitura di scatole 

per l’ufficio elettorale ,  come da preventivo allegato, parte integrante e sostanziale, per una spesa 

complessiva di € 2.254,56= compreso IVA;

2) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo U/22875 - Esercizio finanziario 2022:

€ 2.254,56= IVA compresa, a favore  di Cartotecnica Gargani di Gargani Stefano - CIG Z9E38C5356;

3) di dare atto che la fornitura sarà consegnata entro il 31/12/2022;

4) di dare atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici 

del Comune di Firenze;

5) di  dare infine atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.  29 del  D.lgs. n.  

50/2016. 

Pag. 3 di 4 DD/2022/09110



ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo scatole.pdf - 323da6ffd7ae9fd32517173616b6b6a708183f1e61344fd7fffba8640b32c94f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22875 2022/8634
€ 

2.254,56

52100 - CARTOTECNICA 

GARGANI DI STEFANO 

GARGANI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/09110



Data Esecutivita': 30/11/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 30/11/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/11/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 01/12/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/09110


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09110

